
ATTO N. DD 6 DEL 09/01/2025

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI

AREA AMMINISTRAZIONE E GESTIONE RISORSE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: COMPONENTE MONOCRATICO DELL’ORGANISMO INDIPENDENTE
DI  VALUTAZIONE  (OIV)  DELL’AGENZIA.  TRIENNIO  2025  -  2027.
IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DI AREA

Visti:
• la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm.ii., recante “Norme di organizzazione territoriale delle

funzioni  relative  ai  servizi  pubblici  locali  dell’ambiente”,  che  con  decorrenza  dal  1
gennaio 2012 istituisce l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e
rifiuti (ATERSIR);

• lo Statuto dell’Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14
maggio 2012 e ss.mm.ii;

• il Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione
di Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020;

• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 18 luglio 2022, di ride-finizione della
macro struttura organizzativa dell’Agenzia, così come modificata dalla deliberazione del
Consiglio d’Ambito n. 74 del 26 luglio 2023;

• la determinazione n. 200 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore ha approvato il
nuovo funzionigramma dell’Agenzia;

• la determinazione n. 202 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore dell’Agenzia ha
conferito  alla  scrivente  l’incarico  di  dirigente  dell’Area  Amministrazione  e  Gestione
Risorse, a far data dal 1’ settembre 2023;

• l’art. 183, commi 7 e 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.;
• il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 109

del 20 dicembre 2017;
• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 124 del 18 dicembre 2024, di approvazione

della Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025-2027;
• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 125 del 18 dicembre 2024 di approvazione del

Bilancio di previsione 2025-2027;
• la  determinazione  del  Direttore  n.5  dell’  8  gennaio  2025,  “Approvazione  del  Piano

Esecutivo di gestione 2025-2027 – Assegnazione risorse finanziarie”;
• la  determinazione n.  23  del  31  gennaio  2024,  “Approvazione del  Piano Integrato  di

Attività  e  Organizzazione  2024-2026  (art.  6  del  D.L.  n.  80/2021,  convertito  con
modificazioni in Legge n. 113/2021)”;

• il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.;

visti in particolare:

Pag 1 di 4

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
9
/
0
1
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
0
6
.
I
.
 
-
 



• il D.Lgs. 150/2009, di attuazione della L. 15/2009, in materia di ottimiz-zazione della
produttività  del  lavoro  pubblico  e  di  efficienza  e  trasparen-za  delle  pubbliche
amministrazioni, come modificato dal D.Lgs. 74/2017 e, in particolare, gli articoli 14 e
14-bis recanti disciplina dell’Organismo indipendente di valutazione della performance
nelle pubbliche ammini-strazioni;

• la  legge  6  novembre  2012,  n.  190,  recante  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

• il D.P.R. 105/2016, recante “Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento
della  funzione  pubblica  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  in  materia  di
misurazione e  valutazione della  performance  delle  pubbliche  amministrazioni”  e,  in
particolare, l’art. 6, c.3, secondo il quale i componenti degli Organismi indipendenti di
valutazione  (OIV)  sono  nominati  da  ciascuna  amministrazione  tra  i  soggetti  iscritti
nell’Elenco nazionale dei componenti degli OIV della performance;

• il Decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione 6 agosto
2020  recante  “Istituzione  dell'Elenco  nazionale  dei  componenti  degli  Organismi
indipendenti di valutazione della performance”;

• il Decreto Ministeriale 7 agosto 2023 recante “Modifiche al decreto istitutivo dell’Elenco
nazionale  dei  componenti  degli  Organismi  indipendenti  di  valutazione  della
performance”;

• la propria deliberazione n.  37 del  29.07.2014, che disciplina l’OIV dell’Agenzia come
organo  monocratico  nominato,  per  un  periodo  di  tre  anni  dall’organo  di  indirizzo
politico amministrativo dell’Agenzia, su proposta del Direttore,  a seguito di apposita
selezione  in  considerazione  dei  requisiti  di  elevata  professionalità  ed  esperienza
maturata  nel  campo  del  management,  della  valutazione  della  performance  e  della
valutazione del personale delle amministrazioni pubbliche;

richiamate:
• la determinazione n. 265 del 8 novembre 2024 con la quale è stato approvato lo schema

di  avviso  pubblico  per  la  raccolta  di  manifestazioni  di  interesse  alla  nomina  di
componente monocratico dell’Organismo Indipendente di Valutazione dell’Agenzia per
il triennio 2025-2027;

• la  deliberazione di  Consiglio  d’Ambito  n.  123 del  16  dicembre 2024 con la  quale,  a
seguito  della  procedura  di  avviso  pubblico  per  manifestazione  di  interesse,  è  stato
nominato quale componente monocratico dell’Organismo Indipendente di Valutazione
(OIV) dell’Agenzia, per il triennio 2025-2027, la dott.ssa Serena Baraldo;

ritenuto  necessario  procedere  all’assunzione  degli  impegni  di  spesa  per  l’incarico  in
parola a favore della dott.ssa Serena Baraldo per un compenso di 5.000 euro annui oltre a
contributo previdenziale al 4% e IVA al 22%;

ritenuto  che  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consente  di
attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis  del  d.lgs.  267/2000;
 

DETERMINA

Pag 2 di 4

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
9
/
0
1
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
0
6
.
I
.
 
-
 



1. di  assumere  i  seguenti  impegni  di  spesa  per  la  prestazione  di  servizi  relativa  allo
svolgimento  dell’incarico  di  Organo Indipendente  di  Valutazione della  performance
(OIV)  dell’Agenzia  Territoriale  dell’Emilia-Romagna  per  i  Servizi  Idrici  e  Rifiuti,  a
favore  della  dott.ssa  Serena  Baraldo,  in  attuazione  della  deliberazione  di  Consiglio
d’Ambito n. 123/2024:

• per l’annualità 2025, una spesa pari a € 6.344,00 al codice di bilancio 01 11 1, macro
aggregato 03 “Acquisto di beni e servizi”, cap. 103052/02 “Prestazioni di servizio per
supporto tecnico – economico” dell’esercizio 2025 del bilancio di previsione 2025-2027
che presenta la necessaria disponibilità;

• per l’annualità 2026, una spesa pari a € 6.344,00 al codice di bilancio 01 11 1, macro
aggregato 03 “Acquisto di beni e servizi”, cap. 103052/02 “Prestazioni di servizio per
supporto tecnico – economico” dell’esercizio 2026 del bilancio di previsione 2025-2027
che presenta la necessaria disponibilità;

• per l’annualità 2027, una spesa pari a € 6.344,00 al codice di bilancio 01 11 1, macro
aggregato 03 “Acquisto di beni e servizi”, cap. 103052/02 “Prestazioni di servizio per
supporto tecnico – economico” dell’esercizio 2027 del bilancio di previsione 2025-2027
che presenta la necessaria disponibilità;

2. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto;
3. di  liquidare  le  somme  di  cui  al  punto  1)  alla  dott.ssa  Serena  Baraldo  a  seguito  di

presentazione di regolari fatture elettroniche, previo riscontro operato ai sensi dell’art.
184 del TUEL;

4. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti
conseguenti. 

AREA AMMINISTRAZIONE E GESTIONE RISORSE

IL RESPONSABILE DI AREA

Firmato digitalmente
Ifigenia Leone

Pag 3 di 4

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
9
/
0
1
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
0
6
.
I
.
 
-
 



APPENDICE A – DATI DI SPESA DEL PROVVEDIMENTO

  IMPEGNI

Anno 
Registrazione

Capitolo
Anno/n. 
Impegno

Importo Data Impegno CIG Beneficiario

  2025 01111.03.1030
5202 

2025 / 52 6.344,00 € 09/01/2025 Serena Baraldo

  2025 01111.03.1030
5202 

2026 / 24 6.344,00 € 09/01/2025 Serena Baraldo

  2025 01111.03.1030
5202 

2027 / 1 6.344,00 € 09/01/2025 Serena Baraldo

  

Pag 4 di 4

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
9
/
0
1
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
0
6
.
I
.
 
-
 


